Муниципальное бюджетное учреждение

«Центр мониторинга и сопровождения образования»

(МБУ «ЦМиСО»)

ПРИКАЗ

от 17 января 2023 года                                                                              № 8

Рязань

О проведении городского конкурса

«Лучший медиаресурс педагога»

На основании основных положений Устава и в соответствии с планом

МБУ «Центр мониторинга и сопровождения образования» на 2022-2023

учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении городского конкурса «Лучший

медиаресурс педагога» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

Шаршкову И.В.

Приложение в 1 экз. на 5 л.

Директор Т.К. Харькова

Шаршкова И.В.

92-81-95

Приложение 1

Городской конкурс «Лучший медиаресурс педагога»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет цель, порядок, условия проведения

городского конкурса «Лучший медиаресурс педагога» (далее — Конкурс),

сроки и этапы проведения Конкурса, требования к конкурсным материалам,

критерии их оценивания, механизм подведения итогов и награждения

победителей и лауреатов Конкурса.

1.2. Учредителем и организатором Конкурса является МБУ «Центр мониторинга

и сопровождения образования».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель проведения Конкурса: развитие, распространение и стимулирование

педагогов к активному использованию информационно-коммуникационных

технологий и созданию медиаресурсов для использования в учебном процессе, в

том числе для организации дистанционного обучения.

2.2. Задачи Конкурса:

— выявление и распространение лучших образцов педагогического опыта в

разработке и применении медиаресурсов для обучения;

— развитие профессионального мастерства педагогических работников по

созданию авторских образовательных продуктов для обучения, в том числе для

организации дистанционного обучения;

— стимулирование деятельности педагогов в области создания медиаресурсов

для внедрения их в учебный процесс.

3. Оргкомитет конкурса

3.1. Оргкомитет конкурса осуществляет:

разработку Положения о конкурсе и регламента его проведения;

формирование состава жюри;

прием работ, присланных для участия в конкурсе, проверку соответствия

оформления и подачи работ согласно требованиям и условиям,

предусмотренным настоящим положением;

регистрацию и передачу работ жюри;

координацию работы жюри во время проведения конкурса;

организацию награждения победителей и призеров конкурса.

3.2. Обязанности и права Оргкомитета:

- создание равных условий для всех участников;

обеспечение гласности проведения конкурса;

отказ претенденту в участии на основании несоответствия работы требованиям

положения о конкурсе.

3.3. Оргкомитет несет ответственность за соблюдение правил настоящего

Положения, процедур подготовки и проведения конкурса, обеспечение

объективности оценки работ.

4. Условия и порядок проведения конкурса

4.1. В конкурсе могут принять участие педагогические работники

муниципальных общеобразовательных учреждений без ограничения по

специальности и стажу работы.

4.2. Каждый участник может представить не более одной работы.

4.3. Материалы, представленные на конкурс, должны соответствовать

требованиям к содержанию и оформлению конкурсных материалов (п. 8

настоящего Положения).

4.4. Конкурсные материалы, поступившие в оргкомитет позднее установленного

срока, а также с нарушениями требований к ним, не рассматриваются.

4.5. При создании медиаресурса участники конкурса могут использовать

материалы, заимствованные из различных источников. При использовании

таких материалов участники должны соблюдать Закон РФ «О защите авторских

и смежных прав», что должно быть отражено в работе в виде ссылок,

цитирования и списка источников. Ответственность за нарушение указанных

прав несут авторы конкурсных материалов, оргкомитет вправе отклонить

работы от участия в случае невыполнения данных требований.

4.6. Организаторы конкурса оставляют за собой право некоммерческого

использования конкурсных материалов.

4.7. В конкурсе выделены следующие номинации:

1) обучающее видео (по одной теме или разделу);

2) электронный учебник (обучающее электронное пособие по одной или

нескольким темам, содержащее видеоматериалы/аудиосопровождение,

интерактивные задания/тесты).

5. Программа проведения конкурса

5.1. С 16 января 2023 г. по 01 марта 2023 г. на электронную почту

zaminf@cmiso.ru (Шаршковой Ирине Викторовне) участники высылают

заявки-анкеты (образец заявки-анкеты — в Приложении 1.1.) со вставленной в

неё ссылкой на медиаресурс. В теме письма указать: Конкурс медиаресурсов,

название образовательного учреждения.

5.2. Заявка-анкета заполняется на каждую конкурсную работу отдельно.

5.3. Заполнив заявку-анкету, участник Конкурса дает согласие на публичную
демонстрацию представленных на Конкурс работ, размещение медиаресурса на
интернет-ресурсах организаторов Конкурса.

5.4. С 02 по 20 марта 2023 г. состоится проверка и оценивание работ экспертной

комиссией, определение победителей и призеров.

mailto:zaminf@cmiso.ru

6. Жюри конкурса

6.1. Жюри Конкурса создается Оргкомитетом из числа педагогов, методистов,

специалистов в области информационных технологий с целью экспертизы работ

в соответствии с критериями оценки конкурсных работ и определения

победителей и призеров конкурса.

6.2. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами I, II, III степени.

Остальные участники награждаются дипломами участников.

7. Критерии оценки

7.1. Учебно-методическая ценность материала и практическая направленность

медиаресурса: структурированность представленного материала, логика

изложения; соответствие учебному плану; доступность (учет возрастных и

психологических особенностей учащихся); элементы дифференцированного

(разноуровневого) подхода к обучению; интеграция с другими предметными

областями; оригинальность авторской идеи и обоснованность способов

применения ресурса; возможность использования материала для организации

самостоятельного обучения учащихся; организация обратной связи (наличие

практических заданий, вопросов для закрепления материала, тестов).

7.2. Дизайн и эргономика медиаресурса: интуитивно-понятный интерфейс

(соблюдение правил эргономики, удобство навигации, наличие структуры

учебного материала) (для номинации электронный учебник); выдержанность

общего дизайна всего электронного ресурса (соблюдение цветовой гаммы,

легко читаемый текст и т.д.); соблюдение технических стандартов работы:

наличие титульной электронной страницы (название ОУ, автор, тема и т.д.),

наличие корректно оформленного списка использованной литературы и других

источников, соблюдение общих требований к тексту (отсутствие

орфографических и пунктуационных ошибок), использование корректных

названий страниц и изображений при оформлении работы в виде сайта,

грамотный выбор формата и степени сжатия изображений и т.д.

7.3. Техническое исполнение медиаресурса:

7.3.1. для номинации обучающее видео: оправданность применения различных

эффектов; качество видеоматериала; профессионализм использования

инструментария; использование новых ИТ (монтаж, обработка с

использованием графических пакетов, наложение звука, озвучивание и т.п.).

7.3.2. для номинации электронный учебник: адекватное использование средств

мультимедиа, оригинальность и качество мультимедиа-компонентов:

интерактивность (наличие интерактивных моделей, тренажеров, проверочных

заданий); работоспособность всех интерактивных элементов и прочих

заявленных функций и возможностей; обеспечение устойчивости к ошибочным

и некорректным действиям пользователя; доступность с различных моделей

ПК.

8. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ

8.1. Конкурсная работа оформляется в электронном виде и представляет собой

папку на одном из сервисов сети Интернет по выбору участника (Яндекс.Диск

или других сервисах, разрешенных для использования в образовательных

организациях). Папка должна содержать аннотацию и конкурсный материал

медиаресурса.

8.2. В аннотации указывается следующая информация:

- место медиаресурса в учебной программе (предмет, тема, раздел, возраст

обучающихся);

- методическая ценность представленного материала;

- целесообразность использования ресурса;

- перечень использованных источников информации;

- инструкция пользователю, где прописан алгоритм работы с медиаресурсом,

какое дополнительное программное обеспечение должно быть установлено.

8.3. Папка должна быть названа по образцу: «школа 42_Иванов И.И.»

Приложение 1.1.

Заявка-анкета на участие в Конкурсе

Полное название общеобразовательной

организации

ФИО (полностью)

Должность

Название медиаресурса

Название номинации

Ссылка на конкурсный материал

Телефон

Электронная почта